
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 10 ottobre 2025, n. G13106

Attuazione D.G.R. n. 354 del 23 maggio 2025 e determinazione n. G06915 del 03 giugno 2025 - Avviso
Pubblico per il "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori". Conto capitale, "Legge
regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i, Annualità 2025 - 2026. Presa d'atto e approvazione dell'elenco dei
progetti idonei e finanziabili, dei progetti idonei ma non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie
disponibili, dei progetti inammissibili e delle domande escluse.

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



  

OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 354 del 23 maggio 2025 e determinazione n. G06915 del 03 
giugno 2025 - Avviso Pubblico per il “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli 
oratori”. Conto capitale, “Legge regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i, Annualità 2025 - 2026. Presa 
d’atto e approvazione dell’elenco dei progetti idonei e finanziabili, dei progetti idonei ma non 
finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, dei progetti inammissibili e delle 
domande escluse.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

 
VISTA la legge statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 
dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 
regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è stato 
conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della 
Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01416 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione 
delle strutture organizzative della Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, 
audiovisivo e Sport”, come modificato dagli atti n.G02305/2024, n. G04814/2024 e n. G05485/2024; 

VISTO la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 
 
VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027”;  
 
VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i. “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa 
degli oratori”;   

VISTA la LR n. 17 del 07 agosto 2024, con la quale sono state apportate integrazioni e modifiche 
alla legge regionale 13 giugno 2001, n.13, con particolare riferimento alle disposizioni relative alla 
programmazione e al finanziamento degli interventi;  
 
VISTA la legge regionale 8 agosto 2025, n. 15 concernente “Variazioni al Bilancio di previsione 
della Regione Lazio 2025-2027. Disposizioni varie”. 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



  

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 23 maggio 2025, n. 354, concernente: “Legge 
regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli 
oratori". Approvazione Programma degli interventi 2025-2026 “Conto capitale” con la quale: 

- è stato approvato il Programma degli interventi, in conto capitale, concernenti le attività di 
oratorio o attività similari per le annualità 2025-26, dalla L.R.13/01, in cui sono definiti gli 
obiettivi e le priorità, il riparto delle risorse e gli ambiti degli interventi; 

- sono state finalizzate, ai fini della concessione dei finanziamenti degli interventi tramite 
Avviso Pubblico, le risorse finanziarie pari ad € 1.245.000,00 sull’esercizio finanziario 2025 
e pari ad € 2.000.000,00, sull’esercizio finanziario 2026, disponibili sul capitolo del bilancio 
regionale U0000R32509 “Finanziamenti alle parrocchie, agli istituti cattolici ed agli altri 
enti di culto riconosciuti dallo Stato per la realizzazione di progetti di carattere sociale - 
educativo (LR 13/06/2001n.13) § contributi agli investimenti a istituzioni sociali private“, 
Programma 11 – Missione 01. 

 
VISTA la determinazione G06914 del 03.06.2025 avente come oggetto: “Attuazione D.G.R. 354 del 
23 maggio 2025 Legge regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione 
sociale ed educativa degli oratori. Approvazione del Programma degli interventi 2025-2026 ". 
Approvazione Avviso Pubblico e relativi allegati. Perfezionamento prenotazione impegni n. 
50130/2025 di € 1.245.000,00 e n. 2344/2026 di € 2.000.000,00 a favore di creditori diversi sul 
Capitolo U0000R32509, Programma 11 - Missione 01. Esercizi finanziari 2025/2026”. 
 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 2 ottobre 2025, n. 873, concernente: 
“Integrazione delle risorse destinate alla realizzazione del Programma degli interventi concernenti le 
attività di oratorio o attività similari per le annualità 2025-2026 di cui alla deliberazione “, con la 
quale si è deliberato: 

- di integrare le risorse destinate alla realizzazione del Programma degli interventi concernenti 
le attività di oratorio o attività similari per le annualità 2025-2026 di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 354/2025, attraverso la finalizzazione di ulteriori risorse finanziarie, 
pari a € 2.138.000,00 sull’esercizio finanziario 2025 e ad € 1.457.000,00 sull’esercizio 
finanziario 2026, disponibili sul capitolo U0000R32509; 

- di stabilire che le suddette ulteriori risorse siano destinate all’ampliamento del numero dei 
progetti finanziabili, fermo restando il limite massimo dell’importo erogabile a ciascun 
progetto indicato nell’Avviso Pubblico indicato in premessa; 

- di stabilire che, per effetto delle nuove disponibilità finanziarie, il finanziamento sarà erogato 
attraverso un anticipo pari al 49,46% nel 2025 e, successivamente, nell’annualità 2026, con 
un saldo pari a 50,54%. 

TENUTO CONTO che, alla luce dei suddetti atti la disponibilità per l’Avviso in oggetto risulta: 

- di € 3.383.000,00 per l’anno 2025 (€ 1.245.000,00 impegno n. 50947/25, di ulteriore 
disponibilità di € 1.245.000,00 + 893.000,00 di cui alla legge 15/25, impegno n. 57439/25 per 
un totale parziale di € 2.138.000,00); 

- di € 3.457.000,00 per l’anno 2026 (€ 2.000.000,00 impegno n. 2403/26 + € 1.457.000,00 di 
cui alla L.R. 15/25, impegno n. 4198/26). 

RITENUTO che sulla base delle nuove disponibilità è necessario ricalcolare le percentuali di acconto 
(2025) e saldo (2026) sul totale impegnato sulle due annualità, che risulta essere pari a € 6.840.000,00, 
come di seguito rappresentato: 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



  

- € 3.383.000,00 per l’anno 2025 per una percentuale del 49,46%; 
- € 3.457.000,00 annualità 2026 per una percentuale del 50,54 %. 

 
CONSIDERATO che nel sopracitato Avviso Pubblico, è previsto che a seguito della verifica di 
ammissibilità formale effettuata dalla Direzione regionale “Affari della Presidenza, Turismo, 
Cinema, Audiovisivo e Sport”, le domande presentate saranno valutate, secondo i criteri stabiliti 
nell’Avviso stesso, dalla Commissione di valutazione nominata dalla medesima Direzione e 
composta da tre rappresentanti della Regione Lazio. 
 
TENUTO CONTO  

- che con decreto dirigenziale n. G08081 del 24 giugno 2025 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle proposte progettuali volte alla realizzazione di interventi in Conto Capitale 
annualità 2025/26; 

- che alla scadenza dell’Avviso Pubblico, sono pervenute complessivamente n. 312 domande di 
cui, n. 13 sono state escluse in quanto presentate oltre i termini previsti, mentre ulteriori n. 29 
domande, sono state escluse ai sensi dell’art. 6, comma 5, dell’Avviso Pubblico DD G06915, in 
quanto risultate presentate con un doppio invio. 

-  a seguito della preistruttoria effettuata dall’Area di competenza n. 270 domande hanno superato 
la verifica amministrativa/formale di sussistenza dei requisiti a valere sul medesimo Avviso 
Pubblico e sono state trasmesse e caricate nella cartella condivisa e riservata alla Commissione 
nell’applicazione TEAMS per essere sottoposte all’esame della Commissione di valutazione 
stessa; 

- che la predetta Commissione ha preso atto dell’elenco delle domande presentate, nonché 
dell’effettuata verifica amministrativa/formale di sussistenza dei requisiti a valere sull’Avviso 
Pubblico ed ha proceduto all’esame delle n. 270 domande presenti nella cartella condivisa; 

- che su indicazione del Presidente della Commissione, con e-mail del 10.10.2025, prot. n. 
1001270/2025 sono stati trasmessi al Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Perla e al 
Direttore della Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport, 
i verbali di valutazione tecnica delle proposte progettuali presentate con le risultanze della 
valutazione effettuata tenuto conto dell’avvenuto incremento delle risorse disponibili. 

RITENUTO pertanto, di prendere atto dei sopracitati verbali della Commissione comprensivi degli 
allegati “A” e “B” e di approvare conseguentemente i seguenti elenchi dei progetti: 

 “Progetti idonei e finanziabili” di cui all’Allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 “Progetti idonei ma non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie disponibili”, 
di cui all’Allegato “B” che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

RITENUTO, altresì di dover approvare, in esito alla verifica amministrativa/formale di sussistenza 
dei requisiti ai sensi dell’art. 7 del sopracitato Avviso Pubblico, i seguenti elenchi:  
 

 “Progetti non valutabili” di cui all’Allegato “C” che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 “Domande escluse” di cui all’Allegato “D” che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
DATO ATTO che 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



  

- in attuazione del sopracitato Avviso Pubblico, la Direzione regionale Affari della Presidenza, 
Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, invierà ai richiedenti dei progetti idonei e finanziabili, 
all’indirizzo PEC indicato in sede di presentazione della domanda, la notifica della 
determinazione di approvazione della graduatoria, con la richiesta della sottoscrizione del 
prescritto “Atto di impegno” di cui all’allegato “4” dell’Avviso Pubblico, allegato alla 
presente determinazione, nonché della trasmissione della polizza fidejussoria che coprirà 
l’intero importo secondo le modalità previste dall’Avviso stesso;  

- i soggetti ammessi al finanziamento dovranno provvedere a trasmettere via PEC quanto 
richiesto, entro 5 giorni dal ricevimento della notifica della presente determinazione; 

- con successivo atto, la direzione proponente provvederà all’impegno di spesa relativamente a 
ciascun progetto idoneo e finanziabile, di cui all’Allegato “A”, subordinatamente alla 
trasmissione della suddetta documentazione, 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- di approvare, in attuazione dell’Avviso Pubblico volto alla realizzazione di interventi 
annualità 2025-2026 finalizzati al riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli 
oratori, Conto Capitale, approvato con Determinazione n. G06915/2025, gli elenchi di seguito 
indicati: 

 “Progetti idonei e finanziabili” di cui all’Allegato “A” che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 “Progetti idonei ma non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie 
disponibili”, di cui all’Allegato “B” che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 “Progetti non valutabili” di cui all’Allegato “C” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 “Domande escluse” di cui all’Allegato “D” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
- di procedere, con successivo atto, all’impegno di spesa relativamente a ciascun progetto 

idoneo e finanziabile, di cui all’Allegato 1, subordinatamente alla trasmissione della suddetta 
documentazione (fidejussione e Atto di Impegno di cui all’Allegato “4” dell’Avviso Pubblico, 
allegato alla presente determinazione). 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai competenti organi amministrativi e 
giurisdizionali nei termini di legge. 
 
Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà notificato agli interessati, pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul sito web della Regione Lazio 
(www.regione.lazio.it). 
 

            Il Direttore 
                     Paolo Giuntarelli   
 
 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G A R I B A L D I  7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



V I A  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  
0 0 1 4 5  –  R o m a

W W W. R E G I O N E . L A Z I O. I T  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



ALLEGATO 4 
Atto di impegno  

Oratori conto capitale 2025/26 
 

Pag. 1 di 4 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO – ORATORI – CONTO CAPITALE – 2025/2026 
 

per la concessione di finanziamenti ai sensi della LR 13 giugno 2001, n.13 e s.m.i, 
"Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori”  

Annualità 2025/26 conto capitale   
Attuazione D.G.R. n. 354/2025 

 

ATTO DI IMPEGNO 
 

Il sottoscritto 

Nome _____________________________ Cognome ________________________________ 

In qualità di legale rappresentante dell’Ente richiedente:  

________________________________________________________________________________ 

con sede legale in: 
_______________________________________________________________________________ 

Indirizzo ____________________________________ n. _____ Prov _______ c.a.p. _________ 

P.I. _________________________________; C.F. _______________________________________ 

Relativamente al progetto denominato: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________  

 
con riferimento Avviso Pubblico per la concessione di finanziamenti ai sensi della LR 13 giugno 2001, 
n.13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori” Annualità 2025/26  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



ALLEGATO 4 
Atto di impegno  

Oratori conto capitale 2025/26 
 

Pag. 2 di 4 
 

 
considerato che il progetto su indicato, è risultato idoneo e finanziabile per un costo complessivo 
pari ad Euro ………………………, come indicato nella determinazione regionale di approvazione della 
graduatoria n. ….. del …………..; 
 
PRESO ATTO di tutte le disposizioni previste dal predetto Avviso, ivi compresi i motivi di revoca del 
finanziamento e dalla normativa regionale, statale e comunitaria vigente;  

con la sottoscrizione del presente Atto, da trasmettere entro e non oltre il termine di 10 giorni 
(continuativi) dalla data di notifica del finanziamento, pena la revoca dello stesso,  

si impegna a: 

1. realizzare l’intervento in conformità al progetto presentato ammesso al finanziamento, in 
osservanza dei principi di buona fede e correttezza di cui agli artt. 1175 e 1375 c.c.; 

2. garantire il rispetto della normativa di settore in vigore; 

3. acquisire tutti i pareri, nulla osta e autorizzazioni ritenuti necessari; 

4. fornire, su richiesta della Regione Lazio, tutte le informazioni necessarie ai fini della 
valutazione, del monitoraggio e del controllo, di cui all’intero procedimento; 

5. apporre in una zona visibile della struttura, una targa o un cartello riportante 
l’attività/intervento finanziato e la fonte del finanziamento (LR 13/2001 e il logo della 
REGIONE LAZIO -scaricabile all’indirizzo https://www.regione.lazio.it/la-regione/identita-
visiva)  ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale 20 maggio 1996, n. 16; 

6. utilizzare il finanziamento ricevuto esclusivamente per la realizzazione delle attività e/o 
delle spese per le quali è stato concesso; 

7. realizzare integralmente le attività proposte, sotto la propria ed esclusiva responsabilità 
(operante anche nei confronti di terzi) nel rispetto di quanto previsto dal progetto 
presentato,  

8. predisporre ed attuare tutte le misure per assicurare la sicurezza delle persone e delle cose 
comunque interessate dalle attività svolte e assumersi ogni responsabilità ed oneri nei 
confronti della Regione o di terzi nei casi di mancata adozione di quei provvedimenti e/o 
azioni utili alla salvaguardia delle persone e degli strumenti coinvolti nell’attuazione del 
progetto; 

9. concludere l’intervento entro 12 mesi dalla data di notifica del finanziamento; 

10. comunicare, tempestivamente, ogni variazione eventualmente intervenuta durante 
l’esecuzione dell’intervento e riguardante i requisiti soggettivi ed oggettivi di accesso al 
finanziamento; 

11. restituire, in caso di revoca o rinuncia del contributo, le somme eventualmente già 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



ALLEGATO 4 
Atto di impegno  

Oratori conto capitale 2025/26 
 

Pag. 3 di 4 
 

percepite; 

12. garantire l’applicazione della legislazione vigente in materia di sicurezza e salute dei 
lavoratori nonché rispettare le norme in materia di contrasto al lavoro non regolare; 

13. assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile 
senza procedere ad alcuna riduzione qualitativa e quantitativa dell’intervento; 

14. mantenere, per tutto il periodo di completamento e fino all’istanza di erogazione a saldo, 
i requisiti per l’accesso al contributo; 

15. comunicare tempestivamente eventuali varianti, realizzazioni parziali o rinunce ovvero 
ogni altro fatto possa pregiudicare la gestione o il buon esito dell’intervento; 

16. procedere, ad ultimazione del progetto, alla trasmissione della rendicontazione delle 
attività entro e non oltre i 30 giorni successivi alla scadenza del termine per l’esecuzione 
dello stesso. 

17. rilasciare, in sede di rendicontazione, specifica dichiarazione sostitutiva di atto notorio, 
attestante la chiusura del progetto, l’indicazione di eventuali economie maturate rispetto 
al contributo concesso; 

18. presentare una relazione finale riguardante la realizzazione dell’intervento 
conformemente al progetto finanziato corredata da tutta la documentazione relativa alla 
chiusura dell’intervento come da disposizioni dell’avviso sulla rendicontazione; 

19. trasmettere tutta la documentazione a dimostrazione delle spese sostenute, 
effettivamente e definitivamente effettuate, corredate da fatture quietanzate e/o da 
documenti con valore probatorio equivalente in accordo alle modalità che verranno 
comunicate (come da Avviso); 

20. consentire ed agevolare tutti i controlli, le verifiche da parte delle strutture regionali 
competenti rendendo disponibili/accessibili i luoghi, la documentazione e il proprio 
personale tecnico-amministrativo per eventuali verifiche e controlli che gli organi preposti 
decidessero di effettuare, finalizzate alla valutazione della regolare e corretta conduzione 
e gestione dell’intervento e del contributo concesso, e a trasmettere tempestivamente, in 
maniera formale, tutta la documentazione richiesta dalla Regione Lazio; 

21. restituire eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni 
eventuale danno che dovesse prodursi alla Regione Lazio a causa della mancata o 
incompleta realizzazione dell’intervento; 

22. restituire entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione da parte 
dell’Amministrazione regionale le somme eventualmente ricevute, maggiorate dagli 
interessi legali e degli eventuali interessi di mora, in caso di revoca del contributo concesso 
ovvero in caso di recupero da parte della Regione Lazio delle somme già versate per il saldo 
finale, secondo quanto previsto nell’Avviso pubblico; 

23. per quanto non espressamente indicato nel presente atto, si rimanda ai contenuti del 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



ALLEGATO 4 
Atto di impegno  

Oratori conto capitale 2025/26 
 

Pag. 4 di 4 
 

relativo Avviso pubblico e a quanto previsto dalle normative comunitarie, nazionali e 
regionali ivi applicabili. 

Data ___________________    

 FIRMA 
 del legale rappresentante dell’Ente 

 _________________________________ 

Se non in possesso di firma digitale, apporre firma autografa e allegare copia del documento di 
riconoscimento in corso di validità del dichiarante.  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85


